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studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“
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I. Holokaust jako fikce

„Svět byl sice plný zpráv o pronásledování židů, ale teprve tyto řádky obnažily celou hrůzu židovského osudu.
Vypravoval jsem tuto historku snad stokráte a posté pocit hanby, vzteku a bezmoci jen vzrůstal. Obludnost té
scény je pekelná. [...] ale jak jsme se to už daleko dostali, že se musí zdůrazňovat věci tak samozřejmé? Kam
jsme se to dostali? Dosti!“

František Halas v reakci na novinovou zprávu o tom, jak vídenští nacisté po anšlusu nutili židy na ulici lézt
na stromy a pípat jako ptáci1

„Představte si tábor, obehnaný ostnatým drátem, nabitým elektřinou, s věžemi, na nichž stojí stráže s kulomety,
zubožené vězně, bydlící v nízkých barácích se střechami téměř u země, do nichž se vchází po několika schůdcích
dolů.“

Pokusný metodický materiál pro práci s knihou č. 452

„Abychom vůbec mohli možné světy porovnávat, musíme považovat dokonce i skutečné nebo aktuální světy za
kulturní konstrukty“

(Eco 2009: 75).

1 František Halas: „Z hanby“ (původně in Směry, list českožidovské mládeže 7, č. 5, 7. 2. 1939) in Halas 1971:
454–456.
2 Korbařová 1956: 11.
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1.1 Holokaust jako fikce. Spojení slov holokaust a fikce může v leckom vyvolat pomyslnou

obrannou reakci, neboť jde o syntagma na první pohled poněkud hrůzyplné; podezřelý název

práce, v jejíž konstituci hraje hrůznost jednu z určujících rolí. Ostatně bez bližšího ohledání

by se taková reakce objevila beze sporu i u mne. Pomiňme nyní holokaust (k pojmu blíže 1.2)

a soustřeďme se na spojení jako fikce. Takové spojení na běžné neterminologické úrovni

vyvolává předběžný odpor: o jakou může jít fikci, když holokaust, „(v letech 1933–1945)

vyhlazování Židů i příslušníků jiných národů nebo národností nacisty; úplná zkáza, zničení

vůbec“ (Akademický slovník cizích slov 2000: 294), je nezpochybnitelným historickým

faktem, ba úměrně civilizačním schopnostem a modernosti lidstva první poloviny 20. století

faktem bohatě zdokumentovaným a zdokladovaným3. Nicméně nezpochybnitelnost faktu

neznamená jeho nezpochybňovatelnost, a tak součástí trestního práva světa po holokaustu je

v řadě zemí i trestní postižitelnost jeho popírání4; takové péče se pokud vím žádné jiné

historické události nedostalo a představa trestněprávní odpovědnosti za popírání

československých legií či bitvy u Lipan je z druhu kontrafaktuální komiky, jakkoliv třeba

právě interpretace legií v druhé polovině 20. století byla v československé historiografii

svérázná. Historie popírání reality holokaustu je bezmála stejného data vzniku jako holokaust

samotný, velký podíl na tom v začátku mělo přísné a téměř hermetické utajení všech operací,

jež měly za následek exterminaci obětí holokaustu či k ní směřovaly; na druhé straně s tímto

utajením nekoresponduje rovina halasně propagandistická či deklarativní, například v podobě

norimberských zákonů se nacistický režim a jeho satelitní státy vztahem k židům nijak netajil.

Pro nás je holokaust obé, tj. i „pouhé nevinné slovní pronásledování“ v kontextu druhé

3 Za množství zdrojů, jež by vystačilo na samostatnou rozsáhlou bibliografickou rukověť, zmiňme Holocaust
encyclopedia přístupnou na: http://www.ushmm.org/wlc/en/ [přístup 23. 1. 2011].
4 V Německé spolkové republice přijal Bundestag „zákon o osvětimské lži“ jako výsledek debat k 40. výročí
konce druhé světové války v červnu 1985 (Schlant 2001: 238).
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světové války je holokaustem5. Spojení jako fikce jako by (als ob) implikovalo, že výpověď,

k níž se toto spojení vztahuje, jako by se zabývala něčím, co není než pouhou fikcí. Nelze říci

nebylo fikcí, neboť to by v takovém uvažování již bylo přiznáním reálné historické existence.

Zmíněný slovník dokonce definuje fikci jako literární termín s významem: „neshoda

literárního díla s realitou“ (Akademický slovník cizích slov 2000: 229).

Je samozřejmě snadné oponovat slovníkům v jejich nutně konzervativní snaze zastavit

a zachytit významy slov a definovat tyto významy jinak než z jejich bezprostředního užívání

(Wittgenstein 1993), ale přesto je zarážející, že v tomto konkrétním nenalezneme přeci jen

všestrannější definici fikce. Důsledně domyšleno by pak spojení holokaust jako fikce bylo buď

jedním z dalších popření holokaustu (holokaust jako něco neshodujícího se s realitou), nebo

by práce usilující zmapovat holokaust v české literatuře podstatným způsobem ztrácela svůj

předmět (žádný holokaust v literatuře nikdy reálně neexistoval). Pokud by fikci určoval

nesoulad, neshoda (nebo lyotardovská rozepře?) s realitou, tak by neexistoval relevantní vztah

mezi holokaustem jako faktem historickým a literaturou jako faktem uměleckým (umělým),

estetickým a ze své podstaty vždy plně fikčním. Neshoda takto pojatá je až svého druhu

absurdnost, protože s realitou může být souladná pouze realita sama (identita). Nás však v této

práci bude zajímat realita literárních děl, která byla více či méně bezprostředně6 utvářena,

ovlivněna holokaustem a která zpětně ovlivňují naši představu a pojetí holokaustu. (Blíže viz

2.4.3.)

Druhá světová válka funguje nejen v dějinách české literatury jako přirozený (?)

periodizační mezník. Řekněme, že jako mezník je to vymezení možná poněkud eufemistické,

protože teprve holokaust je vedle prvního použití atomové zbraně z celého zkázonosného dění

čtyřicátých let 20. století zkušeností klíčovou a přelomovou. Vývojově holokaustem vrcholí

5 Z následujících citovaných definic to není nikde tak jasné, jako v německém slovníku Duden: „(zur Zeit der
nationalsozialistischen Herrschaft) Verfolgung, Gettoisierung und insbesondere Massenvernichtung der Juden in
Deutschland u. Europa“ (Duden 2003).“
6 Možná by bylo vhodnější místo bezprostřednosti uvažovat o autenticitě přibližování se.
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dlouhá dějinná řada judaisticko-křesťanské civilizace, včetně její bohužel nezanedbatelné

antisemitské tradice: Židé7 popravili božího syna, židé potřebují ke svým rituálům

křesťanskou krev8, nespravedlivě bohatí židé sají peníze-krev chudých atd. atd.9 Svět po

zkušenosti holokaustu, dlouho s nemenší efektivitou realizovaného i před světem skrývaného,

je navždy jiný a takřka fylogenetické ponížení, jež si lidstvo prostřednictvím německého

nacismu, jeho rasové ideologie a praxe, dopřálo, je jednou z otázek-mement, na něž si musí

snad každý člověk odpovědět. Elementárnost této výzvy bezděky potvrzuje i Norman G.

Finkelstein, když ve své knize Průmysl holocaustu konstatuje, že ve Spojených státech

amerických „je daleko více vysokoškolských studentů, kteří jsou schopni na rozdíl od

občanské války historicky správně zařadit nacistický holocaust, přiřadit mu správné století

a uvést počty mrtvých. Po pravdě řečeno je nacistický holocaust skoro jedinou historickou

událostí, která zaznívá v univerzitních posluchárnách“ (Finkelstein 2006: 19)10.

Zkušenost východoevropská, ovlivněná desetiletími komunistického totalitarismu a jeho

sebepotvrzujícími redukcemi ve výkladu dějin, je samozřejmě jiná. Dokud jsem uvažoval

o práci na téma Druhá světová válka a česká literatura, často jsem se setkával s upřímným

údivem: takové komunistické téma? U holokaustu už taková reakce nebývá, byť by ji

7 „[...] (tady je velké Ž oprávněné, tehdy to byl jednoznačně národ) [...]“ (Franěk 1997: 40), Franěk dále
připomíná, že velké Ž „bylo uzákoněno jedině za protektorátu“ (tamtéž: 39).
8 Srovnej v českém prostředí fanatickou kampaň v období hilsneriády (1899–1900). Za zmínku stojí šíře
dobového antisemitismu, který byl sociologicky rozložen napříč společností a projevy, s nimiž bylo možno se
setkat u kutnohorského soudu, ale např. i ve vídeňském říšském sněmu, ukazují, že antisemitismus nebyl žádný
ryze německý či nacistický výdobytek, nýbrž že nacismus pouze rozvinul neblahé dědictví, které pro sebe

[…]

chutná.../
Ti dva nahoře: I kdyby to byla láska jako hrom,
a pak všichni: dávají nám do polívky bróm, / i kdyby to byla láska jako hrom, / dávají nám do polívky bróm“
(Pick 1982: 35)
Scéna je z rozlučkového, předtransportního mejdanu, krasosmutná swingers-party končí pokynem:
„Eda: Děcka, bude se střídat“ (tamtéž). Pryčny ghetto-mansard, než jsou zaměněny v prkna nesmyslně
odjíždějících dobytčáků, znamenají v nesvobodné mezní situaci celý svět.
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„Benno Ne, ten [haupscharfýrer Grüner; pozn. F. T.] nebije. Ten si potrpí na opičky. Tomu se musíš třeba třikrát
za sebou hlásit. /Postaví se jakoby do pozoru/ Jude Bennos Schlosser Transportnummer
siebenhunderteinundzwanzig. Ty by ses hlásil /předvádí/: Jude Karl ... jak se jmenuješ dál?.

Karel Inženýr Jelínek.
Benno Inženýr ne, to hauptšarfýra nesnáší. Jen /znovu se staví do pozoru/ Jude Karl Jelínek, transportní číslo

kolik?“
(Pick 1981: 49)

Ghetto-babylon jsou i uvolněné mravy, umocněné opozicí mezi generacemi, mladých –

starých, dětí a rodičů. Ti sice zakazují dětem hrát divadlo a jinak se „slejzat“ na mansardách,

ale na druhou stranu – amorálněji? – nepohrdnou, když dcery z mejdanů přinesou od kuchařů

– pro nic za nic? – získaný knedlík, pár brambor... Vypravěč reprezentuje ghetto právě

v detailech, jako je ztráta hodnot, v daném případě ilustrativní ztráta ekonomických hodnot.

Lucka vyreklamována50 z transportu formálním sňatkem s členem ghettowache dostane jako

svatební dar kostičku špeku (vyměněnou za zlaté manžetové knoflíčky), cena zlatého prstenu

rovná se 1–2 knedlíkům atp. Babylonem je konečně i koncentrace židů nejrůznějších

národnostních, náboženských, pracovních, světonázorových a politických příslušností či

vyznání a z toho plynoucích střetů. To vše jen podtrhuje absurdní arbitrárnost židovství jako

nějakého rasového specifika, výlučnosti hodné pronásledování.

50 Další ze slangových sloves a reálií holokaust slovníku.
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psaného rukopisu vzpomínek upravil a do francouzštiny převedl Jacques Langrevol; text
z francouzštiny do češtiny přeložila Barbora Vilímová (Praha: Pro Památník Terezín
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1995 Reportáž, psaná na oprátce (Praha: Torst) [1943]

160

FUKS, Ladislav
1963 Pan Theodor Mundstock (Praha: Československý spisovatel)
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Abstract
The English-language title of the work Holokaust jako fikce is not entirely unambiguous,

because the equivalent, The Holocaust as a Fiction, due to its indefinite article, comes close

to denial of the Holocaust as a historical phenomenon. That is of course utterly unacceptable

nonsense; however, we encounter denial (concealment) of the Holocaust in history even

during the course of the war. Here the author intends to emphasize the basic limits of his own

theme. It is not the Holocaust as a historical event – the extermination of European Jewry by

means of National Socialist politics in the years 1939–45 – but rather the literary works

representing these events. The methodological point of departure is the theory of fictional

worlds (Lubomír Doležel etc.), and what interests us is the transfer of actual events into

possible and fictional worlds, the representation of the results of that crossover in literary

works.

The work is divided into four chapters. After delimiting the approaches terminologically and

theoretically, each focuses on a functional approach to the given representation. The

Holocaust is investigated in this manner in three main chapters: the Holocaust as testimony,

the Holocaust as a limit situation and the Holocaust as a literary transduction. The Holocaust

as testimony devotes itself mainly to works that intend to strive for an objective, factual

representation and are thus the opposite of fiction. It is demonstrated that the strategies as well

as the search for basic terms are from the very beginning, immediately after the end of the

Second World War, strongly metaphorized and in the Czechoslovak totalitarian context after

1948 even markedly ideologized. In the historiographical interpretation of the war the main

victim is not the Jew but the political prisoner – the Communist. Likewise from the beginning

there exists denial of the aporia of such an unprecedented and unrepresentable catastrophe (T.

W. Adorno).
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In the third chapter attention is devoted to Tzvetan Todorov’s term, and “limit situation” is

represented in three ways: fictional works set in the concentration camps and ghettos (mainly

in the work of Arnošt Lustig), in the “ghetto beyond the walls” – the world, in which the

Jewish population is first prepared for the “Final Solution” – that is, discriminated against,

ostracized, robbed and humiliated, or in the postwar world, in which the Shoah remains as a

memento – a lasting stigmatization of ghetto-memory of the characters (Viktor and Pavel

Fischl).

The closing chapter returns to Lubomír Doležel and his concept of transduction. With that

term Doležel means above all the manner in which individual text-structures react to the

fictional worlds of other works. It refers to methods of transformation, connection and above

all transcription. But for Doležel it is about more than individual intertextual links, which

would trace the manner of intertextual communication on the level of linguo-literary analysis.

Interpretationally the chapter deals with the most outstanding works of this type – with the

dream sequences from Sestra [City Sister Silver] by Jáchym Topol, Cesta do země zaslíbené

[Journey to the Promised Land] by Ladislav Fuks, Hodinou tance a lásky [The Hour for

Dance and Love] by Pavel Kohout and the surprisingly humorous works of Jiří Robert Pick.

This thematically oriented work names the main tendencies and strategies with which the

artistic world represents the Holocaust, constructing this both stable and constantly disturbed

topic through its language. The work strives for a reading of these works as fictional, even

though on the ethical level it appears that linking the Holocaust with the question of fiction is

ruled out.
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