Oponentský posudek disertační práce Filipa Tomáše Holokaust jako fikce

(doktorské studium, FF UK, obor dějiny české literatury a teorie literatury)

Předložená disertační práce řeší tematiku, která kyne – jak po stránce materiálové, tak i po stránce všech relevantních problémů a otázek – nad rámec možností badatele-jedince i nad rámec rozsahu jedné disertační práce. Jde o téma literární, ale zároveň o téma, které vnímá jako své hned celá řada jiných humanitních a společenskovědních oborů; navíc v tak úzkém propojení, že bez určitých poznatků z těchto oborů se i literární zkoumání tohoto tématu stává bezpředmětným a samoučelným.

Z hlediska takto nastavené optiky lze vnímat jako odvážný (ale zároveň i problematický, znepokojující) jak samotný titul práce, tak i její vstupní pasáž, kde se místo úvodu jde rovnou na téma holokaust jako fikce, tedy na téma náročné terminologicky i konceptuálně. V těchto pasážích je poněkud nepříjemné, že čtenář neví, co jej vlastně čeká, zvláště je-li Obsah umístěn až na konec práce. Ani jeho dolistování ovšem nesděljuje, skrze co, jak a kam budeme postupovat. Budeme číst literárněhistorický výklad, v němž budou probírána klíčová díla jedno po druhém, nebo budeme číst pokus o teoretizující, zobecňující řešení tématu? Bude téma zakotveno historicky, filozoficky, literárně, antropologicky či tak nějak obecně? Otázky kladené si prozatím musí čtenář nechat pro sebe.

Daná expozice, v níž autor práce odmítá být modelovému čtenáři průvodcem, klade o to větší nároky na to, co bude následovat. Čtenář je nucen zůstat ve střehu, ale zároveň o to víc usiluje o nalezení stabilizovaného a čitelného způsobu argumentace. Hledá logiku v posloupnosti jednotlivých kapitol, v dikce promlouvajícího „já“, v posunech od tématu k tématu či v práci s odbornou literaturou. A všude nachází hledané jenom částečně. První kapitola práce je jako celek roztěkaná, nestabilizovaná. Od složitých otázek teorie fikčních světů se v rámci jednoho odstavce dostáváme až k bonmotům, od konceptuálních hermeneutických problémů k deklamacím osobního postoje k holokaustu. Z textu není patrné, jakého modelového čtenáře předpokládá a vytváří, stejně jako není jasné, zda řeší problematiku literární, dějepisnou či jakou. Dikce práce skáče od objektivizujícího, zaznamenávajícího výkladu až po publicistické komentování někdejšího dobového diskursu z vědoucí pozice „ted' a tady“.

Filipu Tomášovi se práce začne dařit teprve ve chvíli, kdy se ponoří do konkrétní problematiky, která vystavává z konkrétního literárněhistorického materiálu. Teprve od kapitoly „2.5 Možnosti zpracování tématu“ se začne analyticky myslet a hlavou pracovat, a ne

jen zajímavě a důležitě mluvit. Teprve zde se dostává do textu i kvalita. Filip Tomáš nachází produktivní interpretační problematiku v žánrovém zařazení děl s tématem holokaustu, ve stanovení možných způsobů čtení, v paratextových rysech, v edičních proměnách jednotlivých vydání i v samotné tematické a výrazové strukturaci jednotlivých děl. Sice i zde se někdy odbíhá ke zprostředkování dějepisných informací či k žurnalistickým floskulím (reference od holokaustu směrem ke Kafkově povídce *V kárném táboře* je už opravdu obehnaná), ale výkladová práce zde již dominuje. S faktografickými i abstraktnějšími poznatky se tu již pracuje, jsou užívány pro průběžné tkání výkladové sítě; interpretační postřehy a závěry jsou formulovány zřetelně a produktivně.

Disertace přináší návrh nové typologizace české literatury tematizující holokaust. Namísto někdejšího členění dle první a druhé vlny či literatury dokumentární a fiktivní se zde navrhuje triáda užívající motiv ghetta. Jednotlivé typy nejsou výkladově dotaženy a hranice mezi nimi jsou ponechány metaforicky otevřené, což sice působí jako nedodělek, ale zároveň tato nedokončenost provokuje k domýšlení; k bezradnému údivu naopak bohužel provokuje nepoměr mezi mírou pozornosti věnované dílu Lustigovu (jakkoli rozsáhlému) a dílu Weilovu, především *Životu s hvězdou*. U Weila se s interpretací končí, sotva se začalo, a navíc se končí silným zjednodušením složitě strukturovaného zakončení románu. Proto bych chtěl od autora alespoň u ústní obhajoby slyšet, co jej vede k přesvědčení, že „Roubíček nakonec v dialogickém zápase zvítězí nad sebou samým“ (s. 109) a co takové vítězství „nad sebou samým“ vlastně znamená. Stejně tak je jen letmo pootevřena otázka vztahu *Života s hvězdou* k Fuksovu *Panu Theodoru Mundstockovi*, která se v pracích s tematikou obrazu holokaustu v české literatuře opakovaně vrací; i zde je ovšem jen nahozena, aniž by se hlouběji tento vztah analyzoval. I zde bych byl vděčný za zevrubnější odpověď na tuto otázku v průběhu obhajoby.

Onen právě zmíněný aspekt ilustruje základní problematický rys, kterým trpí celá práce: Obtížnou možností (možná i nemožností) porozumět, co a proč se v dané disertaci vlastně sleduje a dělá. Autor disertace nemusí být přepečlivým průvodcem, ale přece jen by neměl otevřít proud vědomí a nechat slova téct s vírou, že čtenář bude tímto tokem unesen. To se daří jen tam, kde daný proud nabízí zcela jedinečný výkon, kdy tok výtečných myšlenek vymaže z čtenářovy mysli otázku, kde jsme a kam to jdeme; a takto silná a myšlenkově zcela nová zas předložená disertace není.

Jádrem disertace je pro mne čtvrtá kapitola „Holokaust jako literární transdukce“. Samotný Doleželův teoretický konstrukt transdukce se tu ukazuje jako výkladově produktivní koncept, zároveň výklad ožívá i směřováním k méně evidentním dílům s tematikou

holokaustu, jako je Topolova Sestra či prózy J. R. Picka. Opět jen poněkud mrzí, že výklad za pomoci transdukce byl vnesen do diskursu o holokaustu v české literatuře a byl Filipem Tomášem vyzkoušen, nikoli však vyčerpán a domyšlen tak, abychom si mohli tuto položku odškrtnout jako ověřenou, „udělanou“. Taktéž udivuje náhlé ukončení celé práce; člověk nečeká shrnutí, ale čeká, že autor dá alespoň gestem najevo, že budeme končit.

Práce je pečlivě zredigovaná. Je v ní jen minimum překlepových opominutí, velice občasné jsou i chyby faktografické (např. Šmídův *Cejch* je na s. 25 datován 1988, vyšel přitom až 1992 a autor pracuje s 2. vydáním, tj. 1998). Vnímání textu vadí spíše nefunkční stylizační ozvláštňování a esejistické metaforizace: „Literární historiografie již také některé z těchto monografií [...] stvořila, předpokládám, že další vzniknou“ (s. 47). Proč se tráví čas odhadováním banalit (závěr souvětí), netuším; proč je zrovna historiografie obdařena darem stvoření (vstupní věta souvětí), nechápu ani při velkém úsilí. Taktéž textu velmi vadí nepatřičné – a problematické – floskule: „Arnoštu Lustigovi nelze upřít prvenství – jako jeden z prvních autorů publikoval [...]“ (s. 89). Byl-li tedy Lustig „jedním z prvních“, a ne nutně tím prvním, tak mu prvenství nejspíš upřít jde...

Jako celek přináší práce dostatek nových interpretačních postřehů i výkladových zesíťování děl, událostí, fakt a konceptů do nových kontextů – proto jí lze přiznat absolutorium z hlediska originality, ale i z hlediska objemu interpretované primární literatury či objemu relevantní práce se sekundárními zdroji. Práce dle mého soudu splňuje kritéria kladená na obhájitelné disertační práce na daném oboru a instituci; proto tuto disertační práci **doporučuji k obhajobě** za předpokladu, že otázky a požadavky na osvětlení určitých literárněhistorických problémů, vznesené v tomto posudku, budou v průběhu obhajoby uspokojivě zodpovězeny.

V Praze dne 29. 4. 2011

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.